
وزارت مالیه:   

شاروالی ها از مصرف پول در توزیع 

نان خشک حساب دهند

وزارت مالیه، از شاروالی ها به ویژه شاروالی کابل، می خواهد 

که از مصرف پول در توزیع نان خشک به این نهاد حساب 

دهد.

سخن گوی وزارت مالیه، می گوید که در دورۀ قرنطین، بیش از 

دومیلیارد و ۲۰۰میلیون افغانی برای توزیع نان خشک برای 

نیازمندانی که از شیوع کرونا متأثر شده بودند، اختصاص یافته 

بود و اکنون شاروالی ها که مسؤل هزینه کردن آن پول بودند 

باید حساب بدهند. بربنیاد اطلاعات وزارت مالیه از میان پول 

اختصاص داده شده، شاروالی کابل بیش از یک میلیارد و 

۲۴۰میلیون افغانی برای توزیع نان خشک گرفته بود.

شمروزخان مسجدی، سخن گوی وزارت مالیه گفت: »نهادهای 

دولتی که تخصیص ها را دریافت کرده اند، باید جوابده باشند و 

حساب های شان را با شفافیت گزارش بدهند.«

روند  در  فساد  به  بارها  این  از  پیش  که  کابل  شاروالی  اما، 

توزیع نان در پایتخت متهم شده است، می  گوید که بخشی از 

آرد را برای نانوایان داده است. شهریار فهیم، رئیس تدارکات 

شاروالی کابل بیان داشت: »در یک بوری آرد ۳۳ تا ۳۴درصد 

]نان پخته می شد و برای مردم توزیع می شد[ باقی ماندۀ آن 

برای خبازی ها داده می شد در بدل پخُت نان.«

حساب  تاکنون  که  می پذیرد  کابل  شاروالی  هم،  سویی  از 

بارکزی،  الله  نعمت  نیست.  روشن  این مصرف ها  از  بخشی 

مقدار  »یک  داشت:  بیان  کابل  شاروالی  نشرات  رئیس 

حساب ها تاکنون تکمیل نشده اند که با تکمیل شدن آن ها 

تمام مصارف معلوم خواهند شد.«

پوهنتون 
۴ مخ

د مصالحې شورا: حکومت او طالبان 

دې له ځنډ پرته د بندیانو د خوشي 

کولو بهیر بشپړ کړي

ملي امنیت شورا: تېره اونۍ د جګړو او نښتو له کبله

 ۶۸ ملکیانو ته مرګ ژوبله اوښتې ده

ملي امنیت شورا وايي، تېره اونۍ د وسله والو 

ته  وګړو  ملکي   ۶۸ کې  بریدونو  په  طالبانو 

ده. اوښتې  ژوبله  مرګ 

دې شورا تېره ورځ په یوې اعلامیې کې ویلي 

وژل  تنه   ۲۳ څخه  وګړو  ملکي  یادو  له  چې 

شوي او ۴۵ نور ټپیان شوي دي. په اعلامیه 

کې ویل شوي چې د طالبانو لخوا ملکي وګړو 

ولایتونو   ۱۶ په  هېواد  د  ژوبله  مرګ  دغه  ته 

مخامخ  چاودنو،  ماین  غاړې  سړک  د  کې 

اوښتې ده. بریدونو کې  او هدفي  جګړې 

مرګ  ملکي  دې  د  چې  ویلي  شورا  یادې 

ننګرهار  تخار،  پکتیکا،  په  برخه  زیاته  ژوبلې 

او ځینو نورو ولایتونو کې رامنځته شوې ده.

د  راز  »دغه  کړې:  زیاته  شورا  امنیت  ملي 

خلکو  ملکي  د  ترڅنګ  وژلو  د  وګړو  ولسي 

اختطاف او د عامه تاسیساتو او ځایونو څخه 

د جنګي سپر په توګه استفاده هغه نور موارد 

اخلي.« ګټه  ترې  طالبانو  چې  دي 

د طالبانو لخوا د تاوتریخوالي زیاتېدو په اړه 

اندېښنه ښودل شوې او دا تاوتریخوالی یې د 

او افغان حکومت د غوښتنې خلاف  ملکیانو 

کار بللی دی.

که څه هم چې طالبانو د ملي امنیت شورا د 

نه دي ويلي، خو  تړاو څه  په  دغو څرګندونو 

تر دې مخکې یې ورته راپورونه ردکړي دي.

ملکي وګړو ته د طالبانو لخوا د مرګ ژوبلې 

اوښتو راپور پر داسې مهال ورکول کیږي چې 

ټولو  هدف  په  پیلېدو  خبرو  الافغاني  بین  د 

کمېدو  تاوتریخوالي  د  څخه  طالبانو  له  لورو 

ده. کړې  غوښتنه 

2 مخ

۸ علت بیدارشدن از خواب در 

شب و راه های درمان آن

په افغانستان کې د اسلامي بانکوالۍ 

واقعیتونه، ننګونې او فرصتونه

په حکومت کې ورځ تر بلې 

زیاتېدونکی فساد

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: په کندهار کې د ۶.۳ 

میلیونه افغانیو په لګښت د کبانو 

د روزنې ستر فارم جوړ شو

د کرنې وزارت چارواکي وايي چې د کندهار ولایت په دامان 

ولسوالۍ کې د کب روزنې یو ستر فارم ګټې اخیستنې ته 

وسپارل شو.

د کرنې او مالدارۍ وزارت ویاند اکبر رستمي رسنیو ته ویلي 

چې دغه فارم د یاد وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي پروژې 

له خوا د دامان ولسوالۍ د انارباغ قلعه چې په سیمه کې 

جوړ شوی دی.

د رستمي په خبره، دغه فارم په ۴۲ جریبه ځمکه کې د ۶.۳ 

میلیونه افغانیو په لګښت جوړ شوې دی.

د هغه په وینا، یاد فارم په هېواد کې د کب روزنې تر ټولو لوی 

فارم دی، چې د کبانو د دوو میلیونو بچیو د پالنې وړتیا لري.

له هغو ولایتونو دی، چې د کب  یادونې ده چېکندهار  د 

روزنې ډېر فارمونه لري. په دغه ولایت کې د کبانو د غوښې د 

تولید کلنۍ وړتیا څه باندې شپږ زره ټنه ده.

۳
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نمر د لوړو زده کړو موسسه
نملر د للوړو زده کلړو موسسله د تاجکسلتان لله مللي پوهنتون 

سره هوکلړه للري، چلې لله مخلې یلې کلولای شي خپلل فلارغ 

شلوي محصلیلن د ماسلټرۍ او اسلتادان د دوکتلورا اخیسلتو 

لپلاره ور ولېلږي.

بې ساری فساد او بې مخینې اندېښنې؛ 
فساد ضد ګروپ: د فساد پر وړاندې د افغان حکومت پڅه مبارزه د جدي اندېښنې وړ ده 



په حکومت کې ورځ تر بلې 

زیاتېدونکی فساد

پله امریلکا کلې د افغانسلتان پله سلفارت کې د 

یلوه سلتر فسلاد قضیله افشلا شلوې ده. هلته یو 

دېلوال چلې اتیلا زره ډاللره لګښلت پلرې راځي، 

پله یلو اعشلاریه اتله میلیونله ډاللره جوړېلږي. 

لله دې سره د ملګلرو ملتونلو او اروپايلي ټولنلې 

پله  هېوادونلو  مرسلتندویو  ځینلو  ګلډون  پله 

افغانسلتان کلې له فسلاد سره پر پڅلې مبارزې 

خپلله  یلې  اړه  دې  پله  او  دي  کلړې  نیوکلې 

اندېښلنه څرګنلده کلړې ده.  

حکوملت پلر دغله فسلاد غللی دی، خلو پله تېلر 

کلې یلې یا لله فسلاد انکار کلړی او یا یلې هم د 

پلټنلې لپاره پللاوي او کمېسلیونونه ټاکلی چې 

تلر ننله یې پایلله معلومه نله ده. خپله ولسلمشر 

ډېلرې  مبلارزې  د  سره  فسلاد  لله  چلې  غنلي 

چیغلې یلې وهللې او وهلي یلې، د فسلاد دغلو 

سلترو تورونو او رسلواییو ته په ځلواب کې یوازې 

لله پخلواني  ورتله  وايلي چلې دا فسلاد  دوملره 

حکوملت څخله پله میلراث پاتې دی. ولسلمشر 

نله متوجله کېلږي،  تله  ډېلر کلله خپللو خلبرو 

د خلبرو او عملل ترمنلځ یلې هلم د ځمکلې او 

اسلان هوملره توپیلر وي. کله غنلي فکلر کلوي 

چلې فسلاد ورتله پله میلراث پاتلې دی، نلو هغه 

فسلاد چلې پله اوسلني حکوملت کلې لله پخلوا 

څلو چنلده زیات شلوی دی، چا ته بله په میراث 

پاتلې کېلږي؟ پله اوسلني حکوملت کلې فسلاد 

کلړۍ  مشلخصه  او  شلوی  سیسلتاتیک  ډېلر 

چلې پله ارګ واکمنله ده، فسلاد رهلبري. اوس 

هلر څوک فسلاد نله کلوي، بلکې فسلاد منظمه 

او مشلخصه کلړۍ کلوي چلې سرچینله یلې پله 

ارګ کلې ده. د دوی فسلاد بیلا داسلې دی لکه 

جلواز چلې ورکړل شلوی وي او هېڅلوک ترې د 

پوښلتنې حلق ونله لري. 

ارګ لله کمېشلنکارانو ډک دی. د ولسلمشر لله 

للوري مقلرر شلوي یلو درجن مشلاورین بلل کار 

نله للري، ټوله ورځ کمېشلنکاري کوي، د پیسلو 

پله بدل کې شرکتونو او اشلخاصو تله قراردادونه 

اخللي. ولسلمشر دې نله هېلروي چلې نوملوړي 

را  مفسلدین  هلم  څخله  حکوملت  تېلر  لله  آن 

اخیسلتي، پله »تلدوام« کلې یلې یلوازې د تېلرو 

مفسلدینو کار تله دوام ورکلړی او پله »تحلول« 

کلې بیا نوي مفسلدین هم ورسره یلو ځای کړي 

دي. د اشرف غنلي پله حکوملت کلې مشران په 

واقعیلت کلې د غللو او مفسلدینو یلوه ټولګله ده 

چلې ځینلې کلم بله پکلې پلاک هلم وي، خلو 

هغلوی هلم له سلتونزو سره لاس او ګریوان دی. 

اشرف غنلي او ملګلري بله یلې تلر کلله خپلله 

ناکاملي پلر پخلواني حکوملت وراچوي. اوسلنی 

حکوملت لله پخلواني سره اصللا د پرتللې وړ نله 

دی، کله پرتلله یلې کړو، نلو اشرف غني په خپله 

واکمنلۍ کلې داسلې میراثونله پرې ایښلي چې 

نلور حکومتونله بله یلې پله کلونلو هم جلبران نه 

کلې  پله حکوملت  غنلي  د اشرف  کلړای.  شي 

فسلاد قانلوني شلوی، غلله او مفسلدین پله ارګ 

کلې دي او هېڅلوک تلرې د پوښلتنې حلق نله 

او  تلګلارو  ناکاملو  غنلي خپللو  د اشرف  للري. 

تخریلب  اداري  زملوږ  کارونلو  شلوو  ناسلنجول 

کلړي او حکومتلولي یلې شرموللې ده. 

کله اوسلني چارواکي غواړي چلې د ولس ملاتړ 

او رضایلت ترلاسله کلړي، نو د پخلواني حکومت 

د زړو پلروژو د افتتلاح پلر ځلای دې خلکلو تله 

رښلتیني خدملات وړانلدې کلړي. دوی بله تلر 

کوملې خپلله ملامتیلا پر نلورو اچوي. کله فرض 

کلړو چلې فسلاد لله پخلواني حکومتله ورتله پله 

ښلاغلو  دې  لله  خللک  نلو  دی،  پاتلې  میلراث 

پوښلتنه کلوي چلې تاسلو پله شلپږو کلونلو کلې 

د اصلاحاتلو پله برخه کلې څه کړي؟  تاسلې له 

غلا، فسلاد او د خلکو په سلترګو کلې له خاورې 

شلیندلو پرتله بلله لاسلته راوړنه للرئ!؟
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2 مسیر

دویمه برخه: دریــــځ

اووم: د ظرفيتونو لوړوالی

افغانستان د دوو لسيزو پرمختګ وروسته 

ډول  ځانګړي  په  او  سکتور  اقتصادي  په 

په بانکي سکتور کې د کدرونو او د هغوی 

په  اوس  ډېره  تر  کې  برخه  په  ظرفيت  د 

ځان بسيا دی. ډېر پوهنتونونه او د عالي 

زده کړو مؤسسات پدې برخه کې ښوونيز 

بانکي  افغانستان  د  او  لري  پروګرامونه 

کې  برخه  پدې  هم  انسټیټيوټ  مالي  او 

کوي.  وړاندې  روزنه  او  ښوونه  مسلکي 

علومو  اسلامي  د  افغانستان  خوا  بلې  له 

پلوه  له  برخه کې هم د بشري ځواک  په 

خورا بډای دی او په لوړه کچه د اسلامي 

علومو پوهان، علاء، او متخصصين لري. 

پوهان  علومو  اسلامي  د  او  بانکوالان  خو 

په برخه کې  بانکوالۍ  کدرونه د اسلامي 

د ظرفيت ارتقا ته اړتیا لري. پوهنتونونه د 

اسلامي بانکوالۍ اغېزمن ښوونيز مضامين 

او يا پروګرامونه نه لري. د افغانستان بانکي 

او مالي انسټیټيوټ هم په دې برخه کې 

بايد لا ډېر کار وکړي. د ظرفيت د ارتقا لپاره 

بايد لاندې سپارښتنې عملي شي:

د افغانستان بانک: بايد اسلامي بانکوالي 

متن  څخه  حاشيې  له  فعاليتونو  خپلو  د 

يوه  ماموریت  خپل  د  بايد  او  راوباسي  ته 

مهمه موخه یې وبولي. يواځې د اسلامي 

نورې  بلکه  نه  څانګه  نظارت  د  بانکوالۍ 

ادارې لکه د مرکزي بانک بشپړ مديريت، 

د مالي چارو د څارنې، د بازار عملیات، د 

مالي او محاسبې، د مالي خطرونو، د مالي 

پراختیا  او  لاسرسۍ  عامه  د  ته  خدمتونو 

امانتونو  افغان  ناظر، د  ټولو  او د  آمريتونه 

د بیمې، د حقوقي مشاوریت ادارې او د 

مالي شخړو د حل کمېسیون هم بايد په 

بانکوالۍ کې وروزل شي چې د  اسلامي 

افغانستان بانک د اسلامي بانکوالۍ بازار 

او  وکړي،  يي  څارنه  سالمه  کړي،  پراخه 

بالآخره د بانکوالۍ سیستم بشپړ اسلامي 

د  بايد  بانک  دافغانستان  راز  کړي. همدا 

خپلو زېرمو پانګونې اسلامي کړي.

شرعي  خپل  د  بايد  بانک  افغانستان  د 

بورډ علاء په دوامداره توګه د بانکوالۍ په 

برخه کې وروزي او په نوره نړۍ کې یې د 

او د  بانکوالۍ څخه خبر وساتي  اسلامي 

نورو مرکزي بانکونو د شرعي بورډونو سره 

د  تجربې  مسلکي  د  او  ملاقاتونو  د  ورته 

تبادلې فرصت برابر کړي.

عامه  د  علاو  د  بايد  بانک  افغانستان  د 

پوهاوي لپاره دوامداره غونډې او ورکشاپونه 

ونيسي. هڅه وکړي چې علاء د اسلامي 

بانکوالۍ سره بلد کړي چې علاء په عامه 

پوهاوي کې اغېزمن رول ولوبوي.

د افغانستان بانک بايد په اسلامي بانکونو 

اسلامي  د  ته  مامورانو  چې  کړي  لازمي 

د  کړي.  مهيا  روزنه  مسلکي  بانکوالۍ 

د  توګه  دوامداره  په  غړي  بورډ  شرعي 

متعارفې بانکوالۍ او اسلامي بانکوالۍ په 

برخه کې وروزي، او ځينې شرعي مسلکي 

آيوفي  »د  په بحرین کې  لکه  شهادتنامې 

د  شهادتنامه«  مسلکي  مشاور  شرعي  د 

شرعي بورډ په غړو او همدا راز د بانک د 

الزامي  مامورانو  په  ډيپارټمنټ  د  شرعياتو 

د  کمپلاينس  او  نظارت  د  بانک  د  کړي. 

ډيپارټمنټ لپاره هم په اسلامي بانکوالۍ 

پوهېدل الزامي کړي او په ناظرانو یې بايد 

شهادتنامه«  مسلکي  نظارت  »د  آيوفي  د 

مالي  اسلامي  »د  يا  آيوفي  کړي.  الزامي 

يوه  ارګان«   محاسبې  او  نظارت  د  ادارو 

بانکوالۍ  اداره ده چې د اسلامي  نړيواله 

اسلامي  د  او  کوي  وضع  معيارونه  لپاره 

مسلکي  کې  برخه  په  روزنې  د  بانکوالۍ 

شهادتنامې يا سرټيفيکیټونه وړاندې کوي.

په  تکافل  د  بايد  رياست:  د چارو  بيمو  د 

برخه کې هم علاء او کدرونو  روزلو لپاره 

ورته اقدامات وکړي.

انسټیټیوټ:  مالي  او  بانکي  افغانستان  د 

د  تکافل  او  بانکوالۍ  اسلامي  د  بايد 

مسلکي روزنې په برخه کې له هېواده بهر 

د بانکي او مالي انسټیټیوټونو سره اړيکې 

پراخه کړي او د هغوی له تجربو استفاده 

وکړي. دې انسټیټیوټ ته په کار دي چې د 

بانکونو او د تکافل د شرکتونو مامورانو لپاره 

د اسلامي بانکوالۍ او تکافل په برخه کې 

لازم ټريننګونه او مسلکي پروګرامونه برابر 

کړي.

کدرونو  د  هم  وزارت:  روزنې  او  ښوونې  د 

کې  برخه  په  پوهاوي  عامه  د  او  روزلو  په 

مهم رول لري. دا مهال د مکتبونو د اتم او 

نهم ټولګيو په نصاب کې شرعي معاملات 

يو له  افغانستان  تدريسېږي. خوشبختانه 

کمو هېوادونو څخه دی چې په مکتب کې 

خپل وګړي په شرعي معاملاتو روزي.

د  څنګ  تر  دې  د  چې  دی  دا  وړانديز 

اسلامي  د  کې  ټولګیو  لوړو  په  ښوونځیو 

په  او  شي  تدريس  هم  مضمون  اقتصاد 

تدريس  بانکوالي  اسلامي  یې  ضمن کې 

نهم  او  اتم  په  یې  به  اساسات  چې  شي 

ټولګيو کې د شرعي معاملاتو په بڼه کې 

مدرسو  د  راز  همدا  وي.  شوي  لوستل 

او  اقتصاد  اسلامي  د  بايد  کې  نصاب  په 

اسلامي بانکوالۍ مضامين شامل شي.

کار  په دې  به  وزارت  روزنې  او  د ښوونې   

د  کې  برخه  په  بانکوالۍ  اسلامي  د  سره 

ولس په عامه پوهاوي کې اغېزمن رول هم 

ولوبوي او د راتلونکي لپاره به د مسلکي او 

لپاره ذهن سازي  شرعي کدرونو د روزنې 

هم وکړي.

د لوړو زده کړو وزارت: د لوړو زده کړو وزارت 

او  دولتي  د  وکړي.  اقدام  ورته  بايد  هم 

خصوصي پوهنتونونو د اقتصاد او اسلامي 

علومو سره د اړونده پوهنځیو په نصاب کې 

بانکوالۍ  اسلامي  او  اقتصاد  اسلامي  د 

وروسته  فراغت  له  الزامي کړي.  مضامين 

کې  سکتور  اقتصادي  په  کدرونه  دا  چې 

نو د اسلامي مالي سيستم  خدمت کوي 

به  کې  راتلونکې  په  او  وي  اشنا  به  سره 

بانکونه، د تکافل شرکتونه، او دافغانستان 

بانک د مسلکي کدرونو د کمښت سره نه 

مخ کېږي.

اتم- عامه پوهاوی

په هېواد کې لا اسلامي بانکوالي نوې ده. 

يو شمېر خلک لا هم د اسلامي بانکونو او 

د بانکونو د اسلامي کړکيو سره تعامل نه 

کړنې  چې  دي  نه  مطمئن  لا  ځکه  کوي 

یې اسلامي دي او که نه. په دې برخه کې 

ډېر کار کول په کار دي. ټولې پورته يادې 

شوې ادارې د عامه پوهاوۍ په برخه کې 

مسوليتونه لري. په ځانګړې توګه د ارشاد، 

حج او اوقافو وزارت مسوليت لري چې په 

مساجدو کې د تبلیغ له لارې خلکو ته د 

اسلامي بانکوالۍ فضيلتونه بيان کړي او 

بانک د  اطمنان ورکړي چې دافغانستان 

او د اسلامي  خپل موثر نظارت په وسيله 

بانکونو  اسلامي  د  بورډونه  شرعي  بانکونو 

بانکونو  اسلامي  د  او  التزام څاري  شرعي 

معاملات په بشپړه توګه اسلامي دي.

په خپله اسلامي بانکونه، اسلامي کړکۍ او 

د تکافل شرکتونه بيا تر ټولو ډېر مسوليت 

لري چې عامه پوهاوی وکړي چې بايد د 

شرعي التزام په څانګه کې د شرعي تبليغ 

څانګې  د  بازارموندنې  د  او  ولري  پروګرام 

سره په همغږۍ د عامه پوهاوي لپاره کار 

وکړي. دا څانګه بايد دافغانستان بانک او 

د بيمو چارو رياست ته خپل کلنی پروګرام 

وړاندې کړي.

نهم- د اسلامي بانکوالۍ ملي ستراتېژي

د اساسي قانون يو سل او دوه څلوېښتمه 

ماده کاږي چې »دولت د دې اساسي قانون 

د حكمونو د تعميل او د مندرجو ارزښتونو د 

تأمين لپاره لازمې ادارې جوړوي«. نو دولت 

مکلف دی چې د اسلامي بانکوالۍ د رشد 

او د پورته يادو شوو ننګونو څخه د فرصتونو 

يوه  بانکوالۍ  اسلامي  د  لپاره  جوړولو  د 

ملي استراتيژي ولري او د اقتصاد د عالي 

شورا په چوکاټ کې د اسلامي بانکوالۍ د 

تطبيق لپاره يو ځانګړی کميسيون وګاري 

چې ولسمشر ته د ستراتيژۍ د بېلا بېلو 

اړخونو د تطبيق راپور ورکړي. دا ستراتيژي 

بايد لنډ مهاله او اوږدمهاله هدفونه ولري 

همغږې  سره  ادارې  بېلابېلې  دولت  د  او 

کړي چې هر يو یې خپله برخه مکلفيتونه د 

ضرب الاجلونو سره سم سرته ورسوي.

د اسلامي بانکوالۍ د تطبيق کميسيون 

مربوطو  د  سره  سکتور  بانکي  د  ممکن 

شورا،  عالي  اقتصاد  د  لکه  ادارو  دولتي 

د افغانستان بانک، ماليې وزارت، د بيمو 

وزارت، عدليې  اقتصاد  رياست،   د چارو 

وزارت، د ولسي جرګې او مشرانو جرګې  

د اقتصاد او بانكونو د چارو كميسيونونو 

د  تل  دوی  چې  ولري،  استازي  څخه 

يا  تکافل  )د  سکتور  بانکوالۍ  اسلامي 

يوه ملي  لپاره  په شمول(  بيمې  اسلامي 

ستراتيژي چمتو کړي او وروسته به یې له 

تطبيق څخه نظارت او په دوامداره توګه 

او د خصوصي سکتور  په خپل منځ کې 

سره همغږي رامنځ ته کوي.

د اسلامي بانکوالۍ د ستراتيژۍ يو مهم 

کې  مرحله  لومړۍ  چې  وي  دا  به  ټکی 

اسلامي  يا  تکافل  بانکوالۍ،  اسلامي  د 

چوکاټونه  حقوقي  صکوکو  او  بيمې، 

رامنځته او بشپړ کړي. په دوهمه مرحله 

د  څنګه  چې  وکړي  کار  دې  په  کې 

حج  د  مثلا  کړي.  اسلامي  بڼه  اقتصاد 

لپاره د راغونډو شوو پيسو او په هېواد کې 

د اوقافو د سالمې ودې او ادارې لپاره د 

حج او اوقاف وزارت په تشکیل کې او يا 

هم يوه خپلواکه ادارې رامنځ ته کړي.

ضروري ده چې د اسلامي بانکوالۍ ملي 

ستراتيژي په لومړۍ مرحله کې د تکافل 

د سکتور د ودې لپاره هم ځای ولري او 

رياست  د  چارو  د  بيمو  د  یې  کميسيون 

سره پرمختګ تعقیب کړي.

پايله

بانکوالۍ  اسلامي  د  چې  دې  د  سره 

پراخول له ننګونو سره مخ دي، خو همدا 

شي.  بدلېدای  هم  فرصتونو  په  ننګونې 

د  بانکوالۍ  اسلامي  د  هېواد  چېرې  که 

ستراتيژي  ملي  جامع  يوه  لپاره  خپرولو 

بشپړ  شي،  تطبيق  بشپړه  او  ولري 

جوړې  زيربناوې  او  چوکاټونه  حقوقي 

ظرفيتونه  او  شي  وروزل  کدرونه  شي، 

به  کې  وخت  کم  ډېر  په  نو  وکړي،  ارتقا 

چې  شي  هېواد  کمساری  يو  افغانستان 

وي.  اسلامي  يي  به  سيستم  مالي  ټول 

ته  ولس  چې  لري  دنده  دولت  افغان 

برابر  سره  احکامو  د  اسلام  د  او  هوسا 

ژوند مهيا کړي. د هوسا ژوند لپاره مهمه 

ده چې د خلکو ذهن آرام وي. د ذهني 

افغانستان  د  چې  ده  مهمه  لپاره  آرامۍ 

افغانستان  د  او  تطبيق  قانون  اساسي 

دې  د  دا  شي.  اسلامي  سيستم  مالي 

لپاره هم لاره هواروي چې افغانستان په 

راتلونکې کې په يو نړيوال اسلامي مالي 

مرکز واوړي. بهرنۍ پانګې راجلب کړي، 

او خپلو کدرونو ته د هېواد دننه او بهر د 

لا ښو کارونو زمينه برابره کړي.

په افغانستان کې د اسلامي بانکوالۍ 
واقعیتونه، ننګونې او فرصتونه

حکومت  وایي،  شورا  عالي  مصالحې  د 

او طالبان دې نور له خنډ او ځنډ پرته د 

بندیادنو د تبادلې بهیر بشپړ کړي.

 د دې شورا ویاند فریدون خوځون ازادي 

را      ډیو ته ویلي، چې دواړه لوري دې له یو 

بل سره په انعطاف او همکارۍ ژر تر ژره د 

بین الافغاني خبرو لپاره زمینه برابره کړي.

افغان  وایي،  شورا  عالي  مصالحې   د 

حکومت او طالبان دې د سولې پروسې 

په ځانګړي       ډول د بین الافغاني مذاکراتو 

لپاره خڼدونه نه جوړوي.

 د دې شورا ویاند فریدون خوځون زیاته 

تر ژره د  کړې چې دواړه لوري دې ژرر 

بهیر  کولو  خوشې  او  تبادلې  د  بندیانو 

بشپړ کړي.

هغه زیاته کړې: »زموږ تمه دا ده چې د 

بین الافغاني مذاکراتو د پیل لپاره باید 

او د دغو  نه کړي  لوری خنډ جوړ  هېڅ 

مذاکراتو د ژر پیل لپاره دې زمینه برابره 

کړي، له دغو زمینو یوه یې د طالبانو له 

له  افغان حکومت  د  او  تنو  زرو  د  لوري 

کول  خوشې  بندیانو  زرو  پنځو  د  لوري 

دي، چې په دې سره به موږ وکړای شو 

د بین الافغاني مذاکراتو په لور ولاړ شو.«

د  عالي شورا  د  د مصالحې  بیا   طالبان 

ویاند د دغو څرګندونو په اړه وایي، دوی 

او  تبادلې  د  بندیانو  د  چې  غواړي  هم 

خوشې کولو بهیر ژر تر ژره بشپړ او د بین 

الافغاني مذاکراتو لپاره زمینه برابره شي.

 د دې       ډلې ویاند ذبیح الله مجاهد ویلي 

چې د بندیانو د خوشې کولو په برخه کې 

د دوی په دریځ کې کوم بدلون نه دی 

راغلی او باید د حکومت له خوا ټول هغه 

پنځه زره هغه طالب بندیان خوشې شي 

چې په خبره یې نومونه یې په لېست کې 

شامل دي.

بیا  ماڼۍ  ورته وخت کې ولسمشرۍ   په 

حسن  خپل  اړوند  سولې  د  دوی  وایي، 

نیت ثابت کړی او اوس طالبانو ته په کار 

ده چې په دې برخه خپله اراده وښیي.

 د ولسمشر مرستیال ویاند دواخان مینه 

پال زیاته کړې: »د امریکا د متحدو ایالتونو 

او طالبانو تر منځ تر هوکړې وروسته افغان 

حکومت اساسي او اړین ګامونه واخیستل، 

طالب بندیان خوشې شول، حکومت د 

سولې لپاره خپله اراده ثابته کړه، اوس د 

طالبانو وار دی چې په دې اړه اقدام وکړي 

او خپله اراده ثابته کړي.«

  دا په داسې حال کې ده چې حکومت 

وړاندې ویلي چې د طالبانو له لوري د 

پنځه زره بندیانو په ورکړل شوي لېست 

کې شامل ۵۹۲ کسان به خوشې نه کړي.

د مصالحې شورا: حکومت او طالبان دې له ځنډ پرته د بندیانو د خوشي کولو بهیر بشپړ کړي

ليکنه: سراج ياسيني 
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۳ مسیر

نړیوالللو بنسللټونو للله فسللاد سره د افغللان 

حکومللت پڅلله مبللارزه د اندېښللنې وړ بللللې 

ده. تللازه پلله افغانسللتان کللې د فسللاد د 

موجودیللت پلله اړه اندېښللنې خللورا اوج تلله 

رسللېدلې دي، خللو افغللان حکومللت یللې 

پلله اړه هېللڅ راز غبرګللون نلله ښلليي. پلله 

ګمرکونللو، دولتللي ادارو، عایللداتي سرچینللو 

او لوړپللوړو حکومتللي څوکیللو کللې د فسللاد 

او  خپرېللږي  راپورونلله  ډول  ډول  اړه  پلله 

نړیوالللو بنسللټونو هللم د دغلله سیسللتاتیک 

موجللود فسللاد پلله اړه اندېښللنه ښللودلې 

ده. تللازه ملګللرو ملتونللو، اروپايللي ټولنللې 

او امریللکا پلله ګللډه اعلامیلله کللې للله فسللاد 

سره د افغللان حکومللت پڅلله مبللارزه غندلې 

ده. دوی ویلللي چللې پلله ځانګللړې توګلله للله 

کووېللډ- ۱۹ سره د مبللارزې پللر مهللال بایللد 

د فسللاد مخلله ونیللول شي. 

پللر  فسللاد  د  ځللان  غنللي  ولسللمشر 

وړانللدې پلله مبللارزه کللې بریالللی بللولي، 

خللو افغانسللتان لا هللم د نللړۍ د فاسللدو 

هېوادونللو پلله کتللار کللې ولاړ دی. نلله یوازې 

نړیللوال بنسللټونه، بلکللې هللر عللام افغللان 

پلله حکومللت کللې د موجللود فسللاد للله 

امللله تللر پللوزې رسللېدلی دی او حکومللت 

ملامللت بللولي. تللازه پلله افغانسللتان کللې د 

فسللاد پللر وړانللدې د مبللارزې پلله برخلله کللې 

سللفارتي ګللروپ پلله یللوه ګللډه اعلامیلله کللې 

ویلللي چللې پلله افغانسللتان کللې د فسللاد پللر 

وړانللدې د افغللان حکومللت پڅلله مبللارزه د 

جللدي اندېښللنې وړ ده.

پلله دغلله ګللروپ کللې ملګللري ملتونلله، د 

اروپايللي ټولنللې ځینللې اسللتازي، امریللکا، 

جاپللان، برېټانیللا او د ګڼللو نللورو هېوادونللو 

ګللډه  یللوه  پلله  او  دي  شللامل  سللفارتونه 

اعلامیلله کللې یللې ویلللي چللې د فسللاد 

اوسللنۍ کچللې اندېښللمن کللړي دي. د 

دوی پلله خللبره، د ملګللرو ملتونللو راپللور 

وښللوده چللې افغللان حکومللت د فسللاد ضللد 

مبللارزه کللې بریالللی نلله دی، نللو اړینلله ده 

چللې پلله دې برخلله کللې اقدامللات ډېللر 

کللړي. دغللو هېوادونللو پلله ګللډه اعلامیلله 

کللې ویلللي چللې دوی د فسللاد پللر ضللد پلله 

مبللارزه کللې د افغللان حکومللت ترڅنللګ 

ولاړ دي او اړینلله ده چللې حکومللت د فسللاد 

پللر وړانللدې رښللتیني او جللدي ګامونلله 

اوچللت کللړي. 

تللر دې وړانللدې ملګللرو ملتونللو پلله یللوه 

راپللور کللې ویلللي وو چللې افغللان حکومللت 

لپللاره  مبللارزې  د  وړانللدې  پللر  فسللاد  د 

ګڼللې ادارې جللوړې کللړې دي، خللو بیللا 

هللم بریالللی شللوی نلله دی چللې فسللاد للله 

منځلله یللوسي. د دغللې ادارې پلله خللبره، 

اوسللنی فسللاد د افغانسللتان د سللولې او 

پرمختللګ پلله لار کللې تللر ټولللو سللتر خنللډ 

دی او تللر ټولللو مهملله دا ده چللې افغللان 

حکومللت د فسللاد د ختمولللو لپللاره اړیللن او 

کارنللده تللګلاره نلله ده جللوړه کللړې. ملګللرو 

افغللان حکومللت  وو چللې  ویلللي  ملتونللو 

بایللد د فسللاد د ختمولللو لپللاره یللو مسللتقل 

کمېسللیون جللوړ کللړي او دغلله کمېسللیون 

بایللد د ملګللرو ملتونللو للله ملاتللړه برخمللن 

وي چللې د فسللاد پللر وړانللدې بلله اقللدام 

کللوي.

للله دې سره جوخللت سللیګار هللم ویلللي وو 

چللې د افغانسللتان حکومللت د فاسللدو او 

هغللو کسللانو پلله نیولللو کللې نللاکام دی چللې 

عللدلي او قضايللي ارګانونللو یللې د فسللاد 

پلله تللور د نیولللو حکللم کللړی دی. سللیګار 

ویلللي وو چللې محاکمللو پلله افغانسللتان کللې 

د ۶۳۰۰ مفسللدو کسللانو د نیولللو حکللم 

کللړی، خللو تللر اوسلله افغللان حکومللت د پللام 

وړ اقللدام نلله دی کللړی او ډېللر کللم شللمېر 

پلله فسللاد کللې ښللکېل کسللان د قانللون 

منګولللو تلله سللپارل شللوي دي.

د افغانسللتان د شللفافیت د څللار بنسللټ 

وزارت د  وايللي چللې کورنیللو چللارو  هللم 

مفسللدو کسللانو پلله نیولللو کللې بریالللی نلله 

دی. د دغلله بنسللټ یللو غللړی وایللي چللې د 

حکومللت للله لللوري د یللادو کسللانو نلله نیللول 

کېللدل او همللدا راز د دوی پللر وړانللدې د 

محاکمللې د حکللم نلله اجللرا کېللدل د جللدي 

اندېښللنې وړ دي او پلله دې مانللا ده چللې 

د افغانسللتان محاکللم کمللزوري دي او د 

خپلللو پرېکللړو پلله عملللي کولللو کللې پاتللې 

راغلللي. 

بلخللوا بیللا ګڼللې افغللان رسللنۍ هللم پلله 

اړه  پلله  فسللاد  د  کللې  حکومللت  افغللان 

راپورونلله ورکللوي. همللدا پللرون هللم ځينللو 

رسللنیو پلله کابللل او ولایتونللو کللې د ډوډۍ 

میلیونونللو  د  کللې  پروګللرام  پلله  وېللش  د 

ډالللرو اختلللاس راپورونلله خپللاره کللړي وو. 

دا ټللول هغلله راپورونلله او اندېښللنې دي 

چللې حکومللت یللې پلله اړه ان ځللان هللم نلله 

خللبروي او د خلکللو پوښللتنو تلله ځللواب نلله 

وایللي.

بې ساری فساد او بې مخینې اندېښنې؛ 
فساد ضد ګروپ: د فساد پر وړاندې د افغان حکومت 

پڅه مبارزه د جدي اندېښنې وړ ده 

للله بللې وزلللۍ سره د مبللارزې سللازمان یللا 

اکسللفام للله نړیوالللې ټولنللې غوښللتي چللې 

د کرونللا وبللا للله کبللله رامنځتلله شللوی د 

لللوږې ناوریللن دې پللای تلله ورسللوي او پلله 

دې برخلله کللې دې چټللک ګامونلله واخلللي.

دغلله سللازمان خللبرداری ورکللړی چللې دا 

ناوریللن پلله نللړۍ کللې پلله ورځنللي ډول 

د ۱۲ زره کسللانو ژونللد اخیسللتلی شي. د 

اکسللفام پلله یللوه تللازه راپللور کللې دا مسللئله 

راپورتلله شللوې، چللې څنګلله پلله دې کال 

کللې ۱۲۱ میلیونلله خلللک للله لللوږې سره 

مللخ کېللدای شي.

د یللاد راپللور پللر بنسللټ، کرونللا وبللا پلله نللړۍ 

کللې ډللله ییللزه بېللکاري زیاتلله کللړې، د 

خللوړو تولیللد او رسللول یللې ګللډوډ کللړي او 

مرسللتې یللې کمللې کللړي دي.

دې  د  مبللارزې  د  سره  وزلللۍ  بللې  للله 

نړیوالللې ادارې پلله راپللور کللې همللدا راز 

ویللل شللوي: »کرونللا وبللا د لللوږې د ناوریللن 

پللر هغلله اور چللې لا د مخلله پلله لمبللو و، نللور 

تېللل اچللولي دي.«

د  ادارې  اکسللفام  د  کللې  راپللور  پلله 

لنډمهللالي ريیللس چیللا ویللرا للله خولللې 

ویللل شللوي: »کووېللډ- ۱۹ پلله نللړۍ کللې 

د هغللو میلیونللو وګللړو لپللاره چللې لا دمخلله 

د شللخړو، اقلیمللي بدلللون او نابرابللرۍ للله 

اغېللزو سره لاس او ګرېللوان وو، یللو نللوی 

دی. ناوریللن 

پلله دغلله راپللور کللې د لللوږې لللس »تللاوده 

ډګرونلله« پلله ګوتلله شللوي چللې د خللوړو 

د  او  جللدي  ډېللره  سللتونزه  نشللتوالي  د 

کرونللا وبللا للله کبللله للله بللد بدتللره کېللږي. 

افغانسللتان، یمللن، د کانګللو ډیموکراټیللک 

جمهوریللت، وینزویلللا، لوېدیللځ افریقايللي 

سللاحل، ایتوپیللا، جنللوبي سللوډان، سللوریه، 

سللوډان او هایتللي پلله دې لسللو هېوادونللو 

کللې شللامل دي. دا هېوادونلله پلله ګللډه پلله 

نللړۍ کللې د هغللو کسللانو ۶۵ سلللنه جللوړي 

چللې د لللوږې للله ناوریللن سره مللخ دي.

کرونللا  »اوس  زیاتللوي:  راپللور  اکسللفام  د 

او  نابرابللرۍ  پېچلللې  شللخړو،  د  ویللروس 

چټللک اقلیمللي بدلللون سره یللو ځللای، د 

خللوړو لا د مخلله مللات نړیللوال سیسللتم، تللر 

بنسللټونو لړزولللی او میلیونونلله نللور وګللړي 

یللې د لللوږې پللر پللاڼ درولي.«

پللر  ادارې  نړیوالللې  دې  ضللد  لللوږې  د 

حکومتونللو ټینللګار کللړی چللې د کرونللا وبللا 

د لاخپرېللدو د مخنیللوي تللر څنللګ دې، د 

لللوږې د بحللران د پللای تلله رسللولو لپللاره 

راتلونکللې  او  اوس  واخلللي، څللو  ګامونلله 

کللې د خلکللو ژونللد وژغللوري.

اکسللفام وايللي، پلله دې تدابیللرو کللې بایللد 

ملګللرو ملتونللو تلله د بللشري مرسللتو لپللاره 

بسللپنه ورکللول او پلله نللړۍ کللې د خللوړو 

د یللو عادلانلله، بدلللون مننونکللي او کلللک 

سیسللتم رامنځتلله کللول شللامل وي.

اکسفام: که نړیواله ټولنه د کرونا له کبله د رامنځته شوې 

لوږې مخنیوي ونه کړي، لوی ناورین به رامنځته شي

په امریکا کې د افغانستان سفارت د ۷۰ 

متره دېوال د بیا جوړېدو لپاره د یوه شرکت 

د ۸۸ زره ډالرو غوښتنه رد کړې او دغه چاره 

یې د بل شرکت له لارې په یو میلیون،۸۲۵ 

زره او ۸۳۹ امریکایي ډالره لګښت تر سره 

کړې ده.

د  لپاره  جوړېدو  د  دېوال  متره   ۷۰ د 

)KADCON( ودانیز شرکت ته یو میلیون 

 )VIKA( او ۵۸۶ زره ډالره، د سروې لپاره د

شرکت ته ۱۲ زره ۷۵۰ امریکايي ډالر، د 

شرکت   )ECS( لپاره  کولو  ټېسټ  خاورې 

ته ۱۲ زره ۲۵۰ امریکايي ډالر، د پروژې 

تخنیکي مشورې لپاره )KCE( شرکت ته ۶۴ 

زره او ۸۳۹ امریکايي ډالره او د قراردادونو 

د برابرولو او حقوقې مشورې لپاره ډي اېل 

اې پېپر)DLA Piper( ته ۱۵۰ زره امریکايي 

ډالر ورکړل شوي دي.

معلومات ښیي چې دغه دېوال د لومړني 

شرکت د وړاندیز شویو پیسو په ۲۰ اعشاریه 

۷۴ برابره لوړه بیه جوړ شوی او په هر متر 

ډالره  امریکايي   ۸۶۹۴ شاوخوا  یې  مربع 

لګښت راغلی دی.

یوې باوري سرچینې پژواک خبري اژانس 

د  کې  واشنګټن  په  شرکت  یو  ویلي،  ته 

د  تمځای  موټرو  د  سفارت  افغانستان 

ختیځې برخې۷۰ متره اوږد او درې متره 

لوړ دېوال بیارغونې ته د څه باندې ۸۸ زره 

امریکایي ډالرو په بدل کې چمتو شوی و، 

خو سفارت دغه دېوال په یو میلیون او ۵۸۶ 

زره امریکايي ډالرو له بل شرکت سره د قراردا 

له لارې جوړ کړی دی.

یاده سرچینه وايي، دغه دېوال چې د سفارت 

او یوه کور ترمنځ دی، د ۱۳۹۸ کال د وري 

په لومړۍ نېټه د سفارت د »نه پاملرنې« له 

امله نړېدلی و او د کور څښتن له سفارت 

د  دېوال  د  بڼه  لیکلې  په  ځلې  څو  څخه 

جوړېدو غوښتنه کړې وه.

ده د هغه سند کاپي هم پژواک ته ورکړې 

چې د افغان سفارت له لوري د ۱۳۹۸ کال د 

وري په نهمه  د ۱۸مې ګڼې مکتوب سره مل 

د بهرنیو چارو وزارت ته لېږل شوې او ښیي 

چې د جې جي )JG( په نوم د ودانیزو چارویو 

امریکایي شرکت په لومړي پړاو کې چمتولای 

ښودلی و چې دغه دیوال په ۶۸۱۰۰ ډالره 

جوړوي، خو وروسته یې بیه څه باندې ۸۸ 

زره امریکایي ډالرو ته لوړه کړه.

پروژه  دې  په  چې  کله  زیاتوي،  سرچینه 

کې د »فساد کولو« لپاره په واشګنټن کې 

د افغانستان سفیرې رویا رحاني د برکت 

الله رحمتي په نوم له یو کس څخه د یاد 

دېوال د جوړېدو مسوولیت واخیست، نو د 

وخت د مالیې سرپرست وزیر هایون قیومي 

ځانګړی سلاکار یا نظام یې، د دې پروژې 

د څارونکې په توګه وټاکه.

د فساد د یوې بلې پېښې افشا؛ 

په امریکا کې د افغانستان سفارت۷۰ متره اوږد دېوال په ۱،۸ ميلیون ډالره رغول شوی
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نملر د یلوه تعلیملي بنسلټ پله توګله لله 

۱۳۸۶ کال راهیسلې فعالیلت پیلل کلړی 

دی. د دې بنسلټ ملشر ښلاغلی عبداللله 

دوسلته  عللم  د  سلیمې  د  وایلي،  منیلب 

خلکلو له پرله پسلې غوښلتنو وروسلته دې 

تله اړ شلول چلې د کنلدوز ولایلت ځوانانو 

تله د للوړو زده کلړو زمینله برابلره  کلړي. 

دی وایلي، پله هملدې موخله پله ۱۳۹۴ 

بنسلټ  تعلیملي  نملر  د  کلې  کال  لمریلز 

اداره وتوانېلده چې د للوړو زده کړو وزارت 

پله منظلورۍ، د للوړو زده کلړو موسسلې 

جلواز واخللي او رسلاً پله دې برخله کلې 

جلذب  محصلیلن  کلې  پوهنځیلو  دوو  پله 

. کړي

د  کنلدوز  د  چلې  وایلي  منیلب  ښلاغلی 

خلکلو اړتیلاوو تله پله کتلو یلې پله هاغله 

لوملړي سر کلې للوړو زده کلړو وزارت تله 

سلیاسي  او  )حقلوق  پوهنځیلو  دریلو  د 

ښلوونې  او  سلاینس  کمپیوټلر  علوملو، 

غوښلتنلیک  منظلورۍ  د  روزنلې(  او 

سلپارلی و، خلو د للوړو زده کلړو وزارت د 

قانلون او مقرراتلو پلر بنسلټ ورتله د دوو 

او  علوملو  سلیاسي  او  )حقلوق  پوهنځیلو 

ورکلړې.  منظلورۍ  سلاینس(  کمپیوټلر 

دی وایلي چلې حقوقلو او سلیاسي علوملو 

)قضلا  ډېپارټمنټونله  دوه  یلې  پوهنځلی 

او  ډیپلوملاسي(  او  اداره  او  څارنلوالي  او 

کمپیوټلر سلاینس پوهنځلی یلې بیلا درې 

ډېپارټمنټونله )سلافټویر انجنیري، آی ټي 

او ډېټلا بلس( للري. دی وایلي، یلاد پنځله 

عمللاً  او  دي  فعلال  ډېپارټمنټونله  واړه 

محصلیلن پکلې پلر زده کلړو بوخلت دي.

کلې  موسسله  کلړو  زده  للوړو  د  نملر  پله 

کلې  شلاوخوا  پله  سلوو  اوو  د  اوسلمهال 

محصلیلن پلر زده کلړو بوخلت دي، چلې 

کلې  شلاوخوا  پله   ۲۰۰ د  ډللې  دې  لله 

منیلب  ښلځینه محصلینلې دي. ښلاغلی 

ځلله  دوه  ولایلت  کنلدوز  چلې  دا  وایلي، 

پکلې  سلتونزې  امنیتلي  او  وکلړ  سلقوط 

خلورا ډېلرې دي، نلو دې ټکلي ته پله کتو 

پله دولتلي او خلوصي پوهنتونونلو کلې د 

ښلځینه محصلینلو شلمېر ډېلر کلم دی. د 

للوړو زده کلړو دې موسسلې تله د ورځلې 

پله دوو وختونلو کلې محصلیلن د زده کلړو 

ورځلي. لپلاره 

نملر د للوړو زده کلړو خصلوصي موسسلې 

تلر اوسله پلورې لله خپللو دواړو پوهنځیلو 

دوې دورې محصلیلن د لېسلانس په کچه 

فلارغ او ټولنلې تله یې د خدمت پله موخه 

وړانلدې کلړي دي. ښلاغلی منیلب وایلي 

چلې دویمله دوره محصلیلن یې څله موده 

وړانلدې فلارغ کلړل چلې شلمېر یلې ۸۰ 

کسلانو ته رسلېده. د نوموړي پله خبره، په 

دې ډلله کلې لس یلې ښلځینه محصلینې 

وې. منیلب وایلي چلې فلارغ شلوي ډېری 

او  محصلیلن یلې خپلله د کنلدوز ولایلت 

یلا هلم د هېلواد پله نلورو ولایتونلو کلې په 

دولتلي او غیلر دولتلي ادارو کلې پلر دندو 

بوخلت دي. دی وایلي، هڅله یلې دا ده 

چلې پله کار پلوه او مسللکي کسلان فلارغ 

کلړي، څو د ځلان، کورنلۍ او ټولنې لپاره 

ګټلور ثابلت شي.

پله نملر د للوړو زده کلړو موسسله کلې د 

تدریلس چلارې د ۳۷  اسلتادانو لخلوا مخ 

تله وړل کېلږي چلې پله دې کلې دایملي 

او قراردادي دواړه اسلتادان شامل دي. د 

ښلاغلي منیلب پله خلبره، اسلتادان یلې د 

دوکتلورا، ماسلټرۍ او لېسلانس تلر کچلې 

للوړې زده کړې او د تدریلس په برخه کې 

کافي تجربله للري. دی وایي، د اسلتادانو 

هڅله یلې دا ده چلې ټولنلې تله مسللکي 

او تجربله لرونکلي کسلان وړانلدې کلړي.

کله څله هلم چلې ښلاغلي منیلب پله کلور 

د ننله لله دولتلي او خصلوصي پوهنتونونو 

سره د علملي اړیکلو پله اړه څله ونله ویلل، 

خلو زیاتله یلې کلړه چلې لله هېلواده بهلر 

د  سره  پوهنتلون  مللي  لله  تاجکسلتان  د 

علملي اړیکلو یلوه هوکلړه للري، چلې لله 

شلوي  فلارغ  او  اسلتادان  یلې  بله  مخلې 

محصلیلن دغله پوهنتلون تله د ماسلټرۍ 

او دوکتلورا لپلاره ورځلي. دی وایلي، اوس 

تاجکسلتان  د  اسلتادان  ځینلې  هلم  یلې 

پله  ماسلټرۍ  د  کلې  پوهنتلون  مللي  پله 

دا  زیاتلوي،  هغله  دي.  بوخلت  اخیسلتو 

سره  ولایلت  کنلدوز  لله  تاجکسلتان  چلې 

ګلډه پولله للري، نلو کله امنیتلي وضعیلت 

ښله شي، دوی بله د تاجکسلتان د مللي 

دعلوت  تله  اسلتادانو  ځینلو  پوهنتلون 

کلړو  زده  للوړو  د  نملر  پله  څلو  ورکلړي، 

تله  ملخ  چلارې  تدریلس  د  کلې  موسسله 

یلوسي. نوملوړی زیاتوي چې کله لوړو زده 

کلړو وزارت اجازه ورکړي، د تاجکسلتان د 

مللي پوهنتلون پله هملکارۍ بله پله ځینلو 

هلم  پروګلرام  ماسلټرۍ  د  کلې  پوهنځیلو 

پیلل کلړي.

د نملر د للوړو زده کلړو موسسلې رییلس 

وایلي، دا چلې کمپیوټلر سلاینس عمللي 

کار او کمپیوټلر للب تله جلدي اړتیلا لري، 

پله  او  مجهلز  یلې  لپلاره  محصلینلو  د  نلو 

چمتلو  کمپیوټرللب  برابلر  امکاناتلو  ټوللو 

للب  کمپیوټلر  د  وایلي،  دی  دی.  کلړی 

تلر څنلګ دوه ډولله فزیکلي او ډیجیټلالي 

کتابتونونله هلم للري. د ښلاغلي منیلب په 

خلبره، کله څله هلم چلې پله افغانسلتان 

برخله کلې  پله  د کمپیوټلر سلاینس  کلې 

دوی  خلو  دي،  کملې  څله  یلو  سرچینلې 

توانېلدلي چلې د ۲۷۰۰ پله شلاوخوا کلې 

پوهنځلي  سلاینس  کمپیوټلر  د  یلوازې 

د  یلې  راز  دغله  وللري.  کتابونله  اړونلد 

حقوقلو او سلیاسي علوملو پرخه کلې او تر 

څنلګ د ازادې مطالعلې لپلاره هلم کافي 

کتابونله د محصلینلو او اسلتادانو لپلاره په 

دغله کتابتلون کلې ځلای پلر ځلای کلړي 

لله دې  اسلتادان  او  دي، څلو محصلیلن 

کتابونلو څخله د مطالعلې او څېړنلې لپاره 

ګټله واخللي. منیب وایي، هڅله یې دا ده 

څلو ورځ تلر بلې په هلر اړخیلزه توګه خپل 

کتابتلون لا غنلي کلړي. د نملر د لوړو زده 

کلړو موسلې رییلس وایلي، د کتابتلون او 

کمپیوټلر للب تلر څنلګ یلې محصلینلو ته 

د ملاډرن تدریلس ټلول امکانات هلم برابر 

کلړي دي.

اداره  موسسلې  کلړو  زده  للوړو  د  نملر  د 

وایلي، د للوړو زده کړو پله برخه کې یې له 

فعالیلت یوازینلۍ موخله دا ده څلو د هغلو 

کسلانو لپلاره چې غلواړي للوړې زده کړې 

وکلړي، زمینله برابلره کلړي. دی وایلي، د 

دوی تلر فعالیلت مخکلې په کنلدوز ولایت 

کلې د للوړو زده کړو خصوصي موسسلو له 

خلکلو مللا ماتوونکلي فیسلونه اخیسلتل، 

ده  هغله  یوازینلۍ  موسسله  دوی  د  خلو 

پله ډېلره ټیټله  لله محصلینلو څخله  چلې 

کچله فیس اخللي او په للوړ کیفیت درس 

سللنې  پنځلوس  لله  وایلي،  دی  ورکلوي. 

نیوللې تلر شلپېته سللنې پلورې محصلینو 

سللنه  شلل  ان  او  ورکلوي  تخفیلف  تله 

وړیلا ډول منللي دي.  پله  یلې  محصلیلن 

منیلب وایلي، دا چې دوی خپلله د کندوز 

د  سلیمې  د  او  دي  اوسلېدونکي  ولایلت 

خلکلو اقتصلادي سلتونزې او وضیعت ښله 

درک کلولای شي او ورتله معللوم دي، نلو 

د دوی اقتصلادي وضعیلت تله پله کتلو له 

محصلینلو فیلس اخللي، داسلې چلې هلر 

څلوک وکلولای شي پله دې موسسله کلې 

نوملیکنله وکلړي او خپللو للوړو زده کړو ته 

ادامله ورکلړي.

د نملر د للوړو زده کلړو موسسلې رییلس د 

خصلوصي او دولتلي پوهنتونونلو تلر منلځ 

وایلي  او  وینلي  نله  توپیلر  ځانګلړی  کلوم 

هېلواد  د  چلې  کلوي  هڅله  دواړه  چلې 

کلړي.  سلمبال  ګاڼله  پله  عللم  د  بچیلان 

دی وایلي، ویللای شي چلې کېلدای شي 

ځکله  دولتلي  تلر  پوهنتونونله  خصلوصي 

غلوره وي، چلې پله خصلوصي پوهنتونونلو 

هلم  موضلوع  تجلارت  او  سلیالۍ  د  کلې 

هڅله  پوهنتلون  هلر  او  کېلږي  مطلرح 

کلوي چلې پله کیفیلت کلې تلر بلل غلوره 

وي او کیفیلت هغله وخلت للوړ ځلي چلې 

اسلتادان  لرونکلي  تجربله  او  مسللکي 

ټلول  کلړو  زده  د  تله  محصلینلو  او  وللري 

د  محصلل  ځکله  کلړي،  برابلر  امکانلات 

پیسلو پله بلدل کلې زده کلړې کلوي، نلو 

پله  بیلا  محصلل  چلې  ده  خلبره  معلومله 

جرئلت سره پله للوړ کیفیلت د زده کلړو او 

شي.  کلولای  غوښلتنه  امکاناتلو 

اېجلادول  پوهنځیلو  اقتصلاد  او  طلب  د 

کلول  پرمختلګ  توګله  اړخیلزه  هلر  پله  او 

ادارې  للوړو زده کلړو موسلې د  د نملر د 

موسسلې  دې  د  دي.  پلانونله  راتلونکلو 

زده  للوړو  یلې  اړه  دې  پله  وایلي،  رییلس 

کلړو وزارت تله غوښلتنلیکونه هم سلپارلي 

دي. هغله زیاتلوي چلې پله دې برخله کې 

للوړو زده کلړو وزارت ځینلې معیارونه لري 

د  دوی  بله  وروسلته  کوللو  پلوره  تلر  چلې 

موسسلې  لله  اېجلاد،  پله  پوهنځیلو  نویلو 

څخله پوهنتلون تله پله ارتقلاع ورکوللو او 

ماسلټرۍ پروګلرام پلر پیلوللو لاس پلورې 

کلړي. ښلاغلی منیلب یلوه سلتونزه چې د 

ټوللو خصلوصي پوهنتونونلو ګلډه سلتونزه 

پوهنتونونلو  خصلوصي  لله  یلادوي،  یلې 

للوړه کچله د مالیلې اخیسلتل  پله  څخله 

مالیلې  وایلي،  نوملوړی  کلوي.  ګوتله  پله 

د  تله  پوهنتونونلو  خصلوصي  دې  وزارت 

سلوداګرو پله سلترګه نله ګلوري، بلکلې د 

یلوه اکاډمیلک مرکلز پله سلترګه دې ورتله 

وګلوري چلې د هېواد بچیلان روزي، د زده 

کلړو پله ګاڼله یې سلمبالوي، څلو د هېواد 

پله ابلادۍ کلې برخه واخللي، نلو د دومره 

للوړې مالیلې پر اخیسلتو دې لله سره غور 

پرمختلګ  پوهتنونونله  دغله  څلو  وکلړي، 

وکلړي، پلر خپللو پښلو ودرېلږي او پله آرم 

پرېکلړه وکلړای شي. او ډاډه زړه  فکلر 

نمر د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

پنځلسم څپرکی 

۱۵. د شتمنۍ پیدا کولو میکانیزم

توماس جفرسن او جان ادمز د امریکا د ازادۍ د اعلامیې خپروونکو درېیو کسانو څخه هغه 

دوه دي چې له زیاتو اختلافونو سره سره د ژوند تر پایه ښه ملګري وو. یو د بل سخت سیاسي 

مخالفین وو او په ډېرو نظرونو کي یې سخت ټکر درلود. کلونه کلونه یې خبرې نه سره کولې. 

د ژوند په وروستیو کلو کې پخلا شول او د دوی اوږدې لیکنې نن د امریکا لپاره خزانه ده. د 

)۱۸۲۶م( د جولای په څلورمه دواړه په یوه ورځ مړه شول. 

د دوی دوو په اړه د شتمنۍ په باره کې یو نادر حقیقت موجود دی.

جفرسن د ویرجینیا ایالت یو اشرافي شتمن و. زرګونه جریبه ځمکه یې لرله. ادمز مدافع 

وکیل او د ماساچوسټ له یوې بېوزلې کورنۍ څخه و. د ژوند ډېره برخه یې په نادارۍ کې 

تېره کړې. خو ادمز د مرګ په ورځ ۱۰۰۰۰۰ ډالره شتمني درلوده او جفرسن ۱۰۰۰۰۰ 

ډالره پوروړی و. 

پیسې او شتمني یو ډول نه دي. شتمني د پیسو په ګټلو نه اندازه کېږي، بلکې په وخت 

اندازه کېږي. 

جفرسن پیسې او ملکیت لرل؛ خو له لاسه یې ووت. ادمز ډېرې پیسې نه لرلې او ساده ژوند 

یې کاوه؛ خو د شتمنۍ ګټلو لاره ورته معلومه وه. 

د دې کتاب له لیکلو څخه مې یوه موخه دا ده چې د پیسو او شتمنۍ توپیر ته متوجه شئ. 

د څو میلیونه ډالرو لاټري ګټونکو څخه ولې میلیونونه ډالره په درېیو کلو کې ولاړ شي؟ دلیل 

یې دا دی چې پیسې داسې کس ته په لاس ورشي چې د شتمنۍ په مانا نه پوهېږي. 

پیسې او شتمني یو ډول نه دي. شتمني د پیسو په ګټلو نه اندازه کېږي، بلکې په وخت 

اندازه کېږي. که زه زر ډالره ولرم او سل ډالره مې ورځنی مصرف وي، نو زما شتمني په 

لسو ورځو مساوي کېږي. شتمني هغه وړتیا ده چې د ژوند پاتې ورځې پرې ژغورل کېږي. 

له ځانه و پوښته »که نن کار پرېږدم، له مالي پلوه څومره وخت نور ژوند کولای شم؟« دې 

پوښتنې ته په ځواب ورکولو خپله شتمني معلومولای شې. 

راځئ شتمني نوره هم ښه و پېژنو. شتمني د ژوند د تجربې د بډایه کولو او دا چې څومره 

ورځې نور ژوند کولای شو، له مخې اندازه کېږي. 

د شتمنو خلکو د زیات شتمنېدو یو دلیل دا دی چې دوی په یوه بېله طریقه پیسې پیدا 

کوي. دوی د پیسو ګټلو لپاره کار نه کوي، بلکې د شتمنۍ جوړولو لپاره کار کوي. د دې 

دوو په منځ کې خورا لوی توپیر شته. 

د شبکه یي بازارموندنې یو ډېر لوی ارزښت ل چې زیات خلک نه پرې پوهېږي ل دا دی چې 

شبکه یي بازارموندنه د شخصي شتمنۍ د جوړولو ماشین دی. 

د مالي ازادۍ لپاره زما څلور ساده ګامونه 

ما او مېرمنې مې »کېم« کولی شوای چې د ژوند په لومړیو کې له دندې، دولتي مرستې، 

پېرلو او پلورلو او په سهامي شرکتونو کې له پانګونې پرته ځانونه تقاعد کړو. ځکه موږ پوهېدو 

چې له خطر سره مخ کېږو. په سهامي شرکتونو او ګډه پانګونه کې پانګونه له خطره خالي 

نه وي.

ما او کېم په ځوانۍ کې د تقاعد کېدو او شتمنېدو لپاره څلور ساده ګامونه پورته کړل. له ) 

۱۹۸۵م( څخه تر )۱۹۹۴م( پورې یې پوره نهه کاله وخت ونیو چې له صفر او هېڅ څخه یې 

پیل کړو او ځانونه شتمن، له مالي اړخه ازاد او تقاعد کړو. هغه څلور ساده ګامونه دا دي: 

۱. د خپل تجارت رامنځته کول

۲. په خپل تجارت کې بیا ځلي پانګونه

۳. په ځمکو او ملکیتونو کې پانګونه

۴. له دارایۍ څخه په ګټه اخیستنه د ښو او لوکسو شیانو پېرل

راځئ وګورو چې دې ټولو څنګه پرله پسې کار وکړ.

۱. د خپل تجارت رامنځته کول

 د تجارت رامنځته کول د زیاتې شتمنۍ د ترلاسه کولو امکانات درته برابروي. د امریکا د 

مالیې قوانین له تجارانو سره خورا ښه کوي؛ خو هغه کسان چې په تنخوا کار کوي، خورا 

ډېره مالیه ترې اخلي. 

))دا خبره یوازې په امریکا کې نه، بلکې دلته په افغانستان کې هم صدق کوي. هره میاشت 

د خپلې تنخوا لس سلنه مالیه ورکوم؛ خو تجاران په میلیونونو پیسو او تجارت کې ډېره لږ 

مالیه ورکوي. دا خو تاسو ته هم ښکاره ده چې پیسې ډېرېږي او تجارت پراخیږي، نو مالیه 

کميږي: ژباړن((

تجارت د ماشوم په څېر دی. د پراخېدو او غټېدو لپاره وخت ته اړتیا لري. عموماً یو تجارت 

د دې لپاره چې بریالی شي، نو پنځه کاله وخت ته اړتیا لري. ښايي لږ یا ډېر وخت ونیسي؛ 

خو اصلي خبره دا ده چې وخت ته اړتیا لري.               دوام لري...

دیوویشتمېپېړۍتجارت

لیکوال: رابرټ کیوساکي

ژباړن: علي الله متوکل

دویمهبرخه
یوکاروباراواتهشـتمنيجوړوونکېدارایۍ

پنځلسمڅپرکی
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از خواب در شب مسئله ای  بیدار شدن 

آن  با  زیادی  نسبتاً  عدۀ  که  است 

آمریکا  در  می کنند.  نرم  دست وپنجه 

روی ۸۹۳۷ نفر تحقیقی دربارۀ کیفیت 

نتایج  طبق  گرفت.  صورت  خواب شان 

یک سوم  حدود  چیزی  تحقیقات،  این 

در  شب  سه  حداقل  شرکت کنندگان 

می شدند  بیدار  خواب  میانه  در  هفته، 

برای  افراد،  این  درصد   ۴۰ از  بیش  و 

خوابیدن دوباره به مشکل برمی خوردند. 

راحت  خواب  داشتن  موهبت  از  شاید 

این طور  اگر  اما  باشید،  بهره مند  شبانه 

نیست، در ادامه این مطلب با ما همراه 

شدن  بیدار  علت   ۸ ادامه  در  باشید. 

شمرد.  برخواهیم  را  شب  در  خواب  از 

در  آنها  از  رهایی  برای  هم  راهکارهایی 

گذاشت. خواهیم  اختیارتان 

۱.بیش از حد گرم، سرد، پرسروصدا 

یا روشن بودن اتاق

اصطلاحی  برانگیختگی«  »آستانه 

دشواری  یا  سادگی  میزان  به  که  است 

این  دارد.  اشاره  خواب  از  ما  بیدارشدن 

آستانه برای هرکس بسته به مرحله خواب 

مرحله  بود. خوابیدن ۴  متفاوت خواهد 

می رویم،  خواب  به  آنکه  از  پس  و  دارد 

عبور  مراحل  این  یکایک  از  بدن  به مرور 

برای  مرحله   ۳ بعضی ها  البته  می کند. 

می گیرند. نظر  در  خواب 

حدس  می توانید  احتالاً  که  هان طور 

سبک ترین  به  خواب  اول  مرحله  بزنید، 

این  در  دارد.  اختصاص  خواب  حالت 

شدن  بسته  محکم  مثل  اتفاقی  مرحله، 

در یا افتادن نور خودروهای خیابان روی 

بیدارمان  خواب  از  می تواند  اتاق  پنجره 

کند. عوامل محیطی دیگر مثل بیش از 

حد گرم یا سرد بودن اتاق هم می توانند 

شوند. مرحله  این  در  بیداری مان  باعث 

می خواهیم  وقتی  ایدئال،  حالت  در 

و  تاریک  کاملاً  باید  اتاق  بخوابیم، 

بی سروصدا باشد. عامل مهم دیگر دمای 

مناسب  و  متعادل  باید  که  است  اتاق 

آوردن  وجود  به  امکان  ما  بیشتر  باشد. 

این شرایط ایدئال را نداریم، اما کارهایی 

داشتن  برای  که  برمی آید  دست مان  از 

بدهیم.  انجام  می توانیم  بهتر  خواب 

از گوش گیر و چشم بند  مثلاً، می توانیم 

خنک  برای  پنکه ای  یا  کنیم  استفاده 

کنیم. فراهم  اتاق  کردن 

۲. اضطراب

تأثیرگذار دیگری  و  اضطراب عامل مهم 

خواب  از  بیدارشدن  باعث  که  است 

دشوار  یا  خوابی  بی  می شود.  شب  در 

شایع ترین  از  یکی  به خواب رفتن  شدن 

است.  اضطراب  اختلال  نشانه های 

پیامدهای این اختلال هستند که باعث 

بپریم:  خواب  از  شب  میانه  می شوند 

پیامدهایی مثل بالا رفتن شدید ضربان 

دیدن. کابوس  یا  قلب 

دسته دیگری از افراد هستند که گاه به گاه 

شب ها حملات پانیک را تجربه می کنند. 

از  به سادگی  می توانند  هم  حملات  این 

را  شبانه  و خواب  کنند  بیدارمان  خواب 

مختل کنند.

حتاً  مسائلی  چنین  تجربه  صورت  در 

کنید.  مشورت  متخصص  پزشک  با  باید 

او با دانش و تجربه ای که دارد، به ریشه 

خواهد  پی  یادشده  حملات  و  اضطراب 

توصیه  را  مناسب  درمانی  راهکار  و  برد 

شناختی  درمانی  رفتار  کرد.  خواهد 

راهکار  دو  دارو  از  استفاده  و   )CBT(

اضطراب  بر  غلبه  برای  معمول  درمانی 

هستند؛ گاهی هم از هر دو روش به طور 

می شود. استفاده  هم زمان 

۳. پر بودن مثانه و اختلال شب ادراری

شب ادراری اختلالی است که مبتلایان 

برای  بار  یک  دست کم  شب ها  آن،  به 

استفاده از دست شویی بیدار می شوند. 

البته بعضی از متخصصان بر این باورند 

نمی توانیم  شدن،  بیدار  بار  یک  با  که 

اختلال  این  به  مبتلا  کسی  بگوییم 

است و تعداد دفعات باید بیشتر باشند. 

شب ادراری اختلال نسبتاً شایعی است. 

باره  این  در  که  تحقیقاتی  از  یکی  طی 

مشخص  گرفت،  صورت  نفر   ۸۵۶ روی 

شد که از میان این افراد، ۲۳ درصد زنان 

و ۲۹ درصد مردان مبتلا به شب ادراری 

. هستند

از  پیش  مایعات  اندازه  از  بیش  مصرف 

بیش فعالی  و  ادراری  عفونت  خواب، 

شب ادراری  رایج  علل  جمله  از  مثانه 

 ۲ نوع  دیابت  و   ۱ نوع  دیابت  هستند. 

هم اگر درمان نشوند، ممکن است علل 

دیگر این اختلال باشند. وقتی قند خون 

بیشتر از حالت عادی باشد، بدن مایعات 

موردنیازش را از بافت ها بیرون می کشد؛ 

می کنیم  تشنگی  احساس  آن،  به دنبال 

که  می کنیم  مصرف  مایعات  بیشتر  و 

دارد. پی  در  ادرار  تکرر  زیاد  به احتال 

اگر با کم کردن مصرف مایعات از عصر 

به بعد، بهبودی در کیفیت خواب شبانه 

بیدار شدید،  هم  باز  و  نکردید  احساس 

مشورت  متخصص  پزشک  با  است  بهتر 

کنید و علت مسئله را جویا شوید.

۴. مصرف نوشیدنی الکلی قبل از خواب

الکلی  نوشیدنی  مصرف  اینکه  وجود  با 

نظم  می کند،  آسان تر  را  به خواب رفتن 

به هم  را  متعادل خواب  و حالت  معمول 

روش های  به  الکلی  نوشیدنی  می زند. 

مختلف  مراحل  تعادل  و  توالی  مختلف 

گفتیم  آن  به  راجع  پیش تر  که  را  خواب 

باعث  مثلاً،  می دهد.  قرار  تحت تأثیر 

شبانه،  خواب  دوم  نیمه  در  که  می شود 

بیشتر در هان مرحله اول از خواب باقی 

به واسطه  شدن  بیدار  امکان  که  بمانیم 

عوامل محیطی در آن از هر زمانی بیشتر 

است.

عواملی  به  بسته  بدن،  بر  الکل  تأثیر 

بدن  حجم  و  وزن  تغذیه،  ژنتیک،  چون 

می تواند متفاوت باشد. به همین خاطر، 

برای  آن  تعادل در مصرف  رعایت کردن 

عوامل  به  و  بود  خواهد  متفاوت  هرکس 

اما  داشت.  خواهد  بستگی  یادشده 

به طور کلی متخصصان توصیه می کنند 

خواب،  از  قبل  ساعت  سه  تا  دست کم 

خودداری  الکلی  نوشیدنی  مصرف  از 

هم  دیگر  مایعات  و  آب  نوشیدن  شود. 

بدن  بر  را  الکل  اثر  تا حدودی می تواند 

کند. خنثی 

این  نباید فراموش کرد که مصرف  البته 

نوشیدنی ها پیش از خواب احتال بیدار 

شدن برای دفع ادرار را بیشتر می کند.

۵. آپنه خواب

اگر شب ها یک دفعه از خواب می پرید و 

احتالاً  می کنید،  نفس  تنگی  احساس 

به آپنه خواب مبتلا شده اید. این اختلال 

چگونگی نفس کشیدن به هنگام خواب 

کند  سبب  و  می دهد  قرار  تحت تأثیر  را 

تنفس  آمدن  بند  کلی  به طور  یا  شدن 

می شود.

این اختلال چند نوع مختلف دارد که 

در ادامه به طور مختصر به آنها اشاره 

می کنیم:

نوع اول آپنه خواب انسدادی است که در 

آن عضلات گلو بیش از حد شل می شوند 

و مجرای تنفسی را تنگ می کنند. در پی 

این مسئله، ورود اکسیژن به بدن محدود 

مرکزی  خواب  آپنه  دیگر،  نوع  می شود. 

فرستادن  امکان  مغز  آن  در  که  است 

عضلات  به  را  مناسب  سیگنال های 

نوع  نمی کند.  پیدا  تنفس  کنترل کننده 

نام دارد که  آپنه خواب مختلط  آخر هم 

نوع  دو  از  ترکیبی  ویژگی های  دارای 

است. یادشده 

لازم  خواب،  آپنه  اصولی  تشخیص  برای 

خواب  مخصوص  دستگاه های  با  است 

نظارت  تحت  تنفس  چگونگی  و  شبانه 

درمانی  روش  شایع ترین  بگیرید.  قرار 

فشار  دستگاه  از  استفاده  خوابْ  آپنه 

مثبت مداوم راه تنفسی )CPAP( است. 

این دستگاه نوعی ماسک است که شب 

روی صورت می گذارید و با استفاده از آن 

نگه  باز  را  تنفسی تان  مجرای  می توانید 

به  بستگی  درمانی  راهکار  البته  دارید. 

نظر پزشک متخصص دارد و ممکن است 

توصیه کند. را  او روش دیگری 

۶. پرکاری غده تیروئید

از  تعدادی  عملکرد  تیروئید  غده 

را کنترل می کند. وقتی  اندام های بدن 

اتفاقی  می شویم،  تیروئید  پرکاری  دچار 

که می افتد این است که ترشح هورمون 

تیروکسین بیش از حد معمول می شود. 

زمان  به مرور  هورمون  این  زیاد  ترشح 

اثرات مخربی روی قسمت های مختلفی 

رایج  علائم  جمله  از  می گذارد.  بدن  از 

در  مشکل  به  می توان  تیروئید  پرکاری 

قلب،  ضربان  رفتن  بالا  به خواب رفتن، 

عرق کردن )حتی شب هنگام در خواب(، 

کرد. اشاره   … و  رعشه  اضطراب، 

پزشک متخصص غدد قادر به تشخیص 

برای  بود.  خواهد  اختلال  این  درمان  و 

و  می گیرند  خون  بیار  از  تشخیص، 

بررسی  خون  در  موجود  هورمون  میزان 

پرکاری  پزشک  تشخیص  اگر  می شود. 

راهکارهای  از  یکی  از  بود،  تیروئید 

آن  کردن  برطرف  برای  معمول  درمانی 

استفاده خواهد کرد. معمولاً عملکرد غده 

تیروئید را با تجویز دارو کنترل می کنند. 

از  است  ممکن  داروها  این  کنار  در 

استفاده  هم  بتا  مسدودکننده  داروهای 

پرکاری  نشانه های  از  بعضی  که  شود 

تا حدودی  را  افزایش ضربان قلب  نظیر 

می کنند. برطرف 

۷. پرخوری قبل از خواب شبانه یا 

نخوردن غذا تا مدتی طولانی و با 

شکم گرسنه خوابیدن

پرخوری قبل از خواب عامل دیگری است 

که می تواند بر کیفیت خواب تأثیر بگذارد 

و می تواند تبدیل به علت بیدار شدن از 

خواب در شب بشود. وقتی قبل از خواب 

وعده غذایی سنگینی می خوریم، اتفاقی 

رفلاکس  اصطلاح  با  را  آن  که  می افتد 

تا  معده  از  اسید  می شناسیم.  معده 

احساس  شب هنگام،  و  می آید  بالا  گلو 

سوزش سر دل به سراغ مان می آید. اگر 

از خواب می خوریم  قبل  که  غذایی  هم 

به  را  گاز در معده  احساس جمع شدن 

وجود بیاورد، درد ناشی از این احساس 

بیدارمان کند. از خواب  می تواند 

روی دیگر سکه مربوط به زمانی است که 

این کار هم  با شکم گرسنه می خوابیم. 

به اندازه پرخوری می تواند بد باشد. وقتی 

با شکم گرسنه می خوابیم، صدای قاروقور 

احساس  شکم  در  می شود،  بلند  آن 

از  می توانند  اینها  و  می کنیم  گرفتگی 

خواب بیدارمان کنند. به علاوه، گرسنگی 

شود،  خون  قند  افت  موجب  می تواند 

گرسنه  دیابت.  به  مبتلایان  برای  به ویژه 

سبب  می تواند  طولانی  به مدتی  ماندن 

که  شود  هیپوگلیسمی  اختلال  بروز 

این  است.  خون  قند  شدید  افت  هان 

کیفیت  بر  تأثیرگذاری  بر  علاوه  اختلال 

خواب شبانه، علائم دیگری هم دارد که 

ضعف  احساس  به  می توان  جمله  آن  از 

کرد.  اشاره  منگی  و  لرز، سرگیجه  بدن، 

هیپوگلیسمی  به  است  ممکن  هرکسی 

در  آن  بروز  احتال  اما  شود،  مبتلا 

بیاران دیابتی بیشتر است. کسانی که 

از آن رنج می برند باید با مشورت پزشک 

نگه  متعادل  برای  برنامه ای  متخصص 

داشتن سطح قند خون در نظر بگیرند. 

این برنامه مدت زمان خواب شبانه را هم 

می شود. شامل 

۸. سندرم پای بی قرار

سندرم پای بیقرار )RLS( اختلالی است 

که باعث می شود در قسمت انتهایی پاها 

و  کشیدگی  درد،  خارش،  مثل  علائمی 

سوزش بروز پیدا کنند. کسانی که از این 

اختلال رنج می برند، تمایل غیر ارادی و 

شدیدی به تکان دادن پاهای شان پیدا 

عصر  طول  در  سندرم  علائم  می کنند. 

جدی تر  و  شدیدتر  همیشه  از  شب  و 

می شوند. به طور کلی شدت گرفتن علائم 

مربوط به زمانی است که حرکت و فعالیت 

بدن به حداقل می رسد و هان طور که 

احتالاً متوجه شدید، وقتی می خواهیم 

بخوابیم کمترین فعالیت بدنی را داریم و 

علائم بیش از هر زمان دیگری آزاردهنده 

خواهند شد.

پای  سندرم  قطعی  و  اصلی  علت  هنوز 

بی قرار مشخص نشده است، اما محققان 

وراثتی  عوامل  اثر  بر  می دهند  احتال 

باشد. بعضی هم در حال مطالعه بر روی 

مرتبط  اختلالات  با  سندرم  این  ارتباط 

این  هستند.  دوپامین  هورمون  ترشح  با 

هورمون نوعی انتقال دهنده عصبی است 

عملکرد  داشتن  برای  بدن  عضلات  و 

وابسته هستند. آن  به  مناسب 

داروهایی  از  سندرم  این  درمان  برای 

افزایش  موجب  که  می شود  استفاده 

ترشح هورمون دوپامین در بدن می شوند. 

شل کننده های  مثل  دیگری  داروهای 

بهبود  را  سندرم  علائم  هم  عضلات 

می دهند. راهکارهای درمانی خانگی هم 

برای تخفیف علائم سندرم وجود دارد که 

یکی از آنها گرفتن دوش آب گرم است.

کلام آخر

هان طور که می بینید، دلایل مختلفی 

شب  در  خواب  از  شدن  بیدار  باعث 

خودمان  را  آنها  از  بعضی  می شوند. 

می توانیم برطرف کنیم و برای بعضی به 

کمک پزشک و دیگر افراد متخصص نیاز 

داریم.

که  است  بخصوص  عادتی  صرفاً  گاهی 

تحت تأثیر  را  شبانه مان  خواب  کیفیت 

تلویزیون  مثل  عادتی  می دهد:  قرار 

تماشا کردن تا آخر شب یا نوشیدن بیش 

از حد آب قبل از خواب. با کنار گذاشتن 

این عادات رفتاری می توانیم قدم نخست 

را در جهت داشتن خواب راحت و عمیق 

می کنید  کاری  هر  هم  اگر  برداریم. 

شبانه  سالم  خواب  داشتن  به  قادر  باز 

با پزشک متخصص  نیستید، بهتر است 

به ریشه  بردن  برای پی  و  مشورت کنید 

بگیرید. او کمک  از  مسئله 

امین همتی

۸ علت بیدارشدن از خواب در شب و راه های درمان آن
روغتیا اقتصاد

د اسعارو بیې

بېړنۍ شمېرې
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پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون
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د کرونا روغتیایي مرکز
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کمیسیون حقوق بشر: 

برای کاهش خشونت ها ګام 

های عملی برداشته شود

کمیسیون مستقل حقوق بشر می گوید که غیرنظامیان 

قربانی اصلی ادامه جنگ درکشور استند و باید طالبان 

برای کاهش خشونت ها گام های عملی بردارند.

تا   ۲۰۰۹ سال  از  کمیسیون،  این  آمارهای  بربنیاد 

سال ۲۰۱۹ میلادی ۸۶۸۲۳ غیرنظامی در نبردها در 

کشور کشته و زخمی شده اند.

ذبیح الله فرهنگ، رئیس نشرات و اطلاعات کمیسیون 

مستقل حقوق بشر گفت: »ما از طالبان به گونه ویژه 

می خواهیم که آنان برای کاهش خشونت ها باید گام 

های آشکار بردارند.« در همین حال، حرکت مردمی 

صلح خواهی می گوید که در اوضاع کنونی و پس از 

توافق میان طالبان و ایالات متحده امریکا در چهره 

جنگ افغانستان تغییر آمده است.

اقبال خیبر، رهبرحرکت مردمی صلح خواهی گفت: 

»مردم را متوجه کردیم که شا هم از دل وجان خودتان 

این سوال را بکنید که دیگر جنگ برای چی؟ بسیار 

واضح است دیگر جنگ مطلق بین الافغانی است.«

در عین حال بربنیاد آمارهای دفتر شورای امنیت ملی 

در یک هفته اخیر بیش از شانزده ولایت کشور گواه 

۲۸۴ حمله طالبان بوده اند.

دفتر شورای امنیت ملی ادعا می کند که در این حمله 

ها به غیرنظامیان نیز آسیب رسیده است، اما در باره 

تلفات نظامیان چیزی نمی گوید.

اما سخنگوی طالبان می گوید که شصت درصد حمله 

های این گروه کاهش یافته اند. بربنیاد توافق نامه 

صلح امریکا وطالبان، طالبان تعهد سپرده اند که مرکز 

شهرها و شاهراه های کشور ازحمله های آنان مصوون 

خواهد بود.

د تازه شمېرو له مخې، په ټوله نړۍ کې د 

کرونا ویروس مثبتې پېښې نږدې دیارلس 

میلیونو ته رسېدلي دي. د دغه شمېرو 

پر اساس تر دې دمه د  یاد ویروس له 

کبله ۵۶۵ زره او ۲۶۰ کسان مړه شوي 

بېرته  ترې  میلیونه  نیم  اووه  نږدې  او  او 

رغېدلي دي.  امریکا لاهم د دغه ویروس 

د ډېرو پېښو او قربانیو له اړخه د نړۍ تر 

ټولو مخکښ هېواد دی. په دغه هېواد 

درې  پېښې  ټولې  ویروس  کرونا  د  کې 

میلیونه او ۳۲۹ زره او ۵۸۸ ته رسېږي، 

دغه راز ۱۳۷ زره او ۱۷۴ امریکایان یې 

برازیل،  وروسته  امریکا  له  دي.   وژلي 

هند، روسیه او پېرو په ترتیب سره دویم، 

هېوادونه  هغه  پنځم  او  څلورم  درېیم، 

دي چې د دغې وبا له کبله ډېر ځپل 

شوي دي.  په ورته وخت کې د امریکا د 

کلفورنیا په ایالت کې چارواکي وایي، د 

کرونا ویروس د خپرېدو د مخنیوي لپاره 

تر اتو زرو پورې بندیان د دغه ایالت له 

بېلابېلو زندانونو څخه خوشې کوي. د 

دغه ایالت د زندانونو د چارو مشر رالف 

دیاز په یوې اعلامیې کې ویلي چې دا 

کار  د  زندانونو  د  او  زندانیانو  د  بندیان 

خوشې  خاطر  په  مصؤنیت  د  کوونکو 

زنداینان  هغه  وایي،  چارواکي  کیږي. 

خوشې کوي چې د قید موده یې یو کال 

یا د یوه کال نه لږه پاتې وي، خو هغوی 

چې غټ جرم او جنسي جرایم یې کړي 

وي، نه خوشې کوي.

تازه شمېرې: 

په نړۍ کې د کرونا وبا د مړو شمېر له ۵۶۵ زرو کسانو وواښت

ژونـــــد

مرسته کول ذهن اراموي

احکامو  الهي  له  نورو سره مرسته   له 

پر  اصول  اخلاقي  اسلام  د  سم  سره 

ځای کول دي، دا عبادت دی او اسلام 

اوس  ده.  ورکړې  درجه  ستره  ته  دې 

کړې  ثابته  توګه  ساینسي  په  پوهانو 

چې له نورو سره مرسته کول پر انسان 

ډېرې  ته  دوی  او  کوي  اغېز  مثبت 

رسوي.  ګټې  ذهني  او  بدني/فزیکي 

له ۴۵  پوهانو  پوهنتون  برګ  پټس  د 

داسې کسانو څخه ازموینې اخیستې 

چې دوی ته د مرستې او خیر رسولو 

کارونه سپارل شوي وو. په لومړي سر 

فزیکي  او  رواني  کسانو  دغو  د  کې 

آی(  ار  ایم  او  )سکین  معاینې  ځینې 

هم تر سره شوې. دوی له څه مودې 

وروسته په دغو کسانو کې وموندله چې 

د دوی بدني دردونه، د وینې فشار او 

ذهني ستومانتیا له منځه تللې او یا تر 

دې  له  ده.  شوې  کمه  اندازې  ډېرې 

وروسته پوهانو له هغو عامو ۴۰۰ کسانو 

ازموینه اخیستې چې په یو نه یو ډول 

یې په خیریه کارونو کې برخه اخیسته، 

او  فشار  ذهني  د  هم  کې  دوی  په 

ستومانتیا کچه کمه وموندل شوه.

سامسُنګ کمپنۍ غواړي چې د هر کال 

په څېر سږ کال هم له ګلکسي اېس لړۍ 

نوټ  موبایلونو وروسته د ګلکسي  ځیرکو 

کړي.  معرفي  موبایلونه  ځیرک  لړۍ  د 

د ګلکسي اېس لړۍ په څېر د ګلکسي 

نوټ د لړۍ دغه ځیرک موبایلونه ګلکسي 

نومول  الټرا  نوټ۲۰  ګلکسي  او  نوټ۲۰ 

تقریباً  يي  وړاندې  دې  له  چې  شوي 

ټولې ځانګړنې او ډیزاین د مختلفو باوري 

سرچینو له لوري افشا شوي دي. د ډیزاین 

سربېره، د دغو ځیرکو موبایلونو ځانګړنې 

ګلکسي  د  خو  شوې،  افشا  هم  بیه  او 

نوټ۲۰ الټرا د بیې په اړه مختلف نظرونه 

موجود دي. د نورو معلوماتو تر څنګ له 

دغو ځیرکو موبایلونو څخه د پردې پورته 

خپاره  معلومات  هم  اړه  په  نېټې  کېدو 

شوي وو. اوس سامسُنګ په رسمي ډول 

تاییده کړه چې دغه کمپنۍ به د اګست 

له لارې ګلکسي  یوې غونډې  د  په ۵مه 

نوټ۲۰ ځیرک موبایلونه، ګلکسي واچ۳، 

تر  بډز  ګلکسي  او  فولډ۲  زي  ګلکسي 

هم  تولیدات  نور  ځینې  خپل  څنګ، 

کاروونکو ته معرفي کړي.

۳

سامسُنګ د نوټ۲۰ د معرفي کولو نېټه اعلان کړه

په داسې حال چې د کرونا ویروس له کبله په ایران کې 

د مړو شمېر ورځ تر بلې مخ په زیاتېدو دی، د دغه هېواد 

بندیزونو  لګولو شویو  پرې  لخوا  امریکا  د  وایي،  چارواکي 

یې اقتصاد ځپلی او دا وس نه لري چې اقتصادي چارې 

بندې کړي. د ایران د عامې روغتیا وزارت پرون ویلي چې 

په تېرو ۲۴ساعتونو کې د کرونا ویروس ۱۸۸ کسان مړه 

ایران کې د دې وبا له وجې د  کړي چې په دې سره په 

مړو شمیر ۱۲۶۳۵ ته ورسید. په ورته وخت کې د ایران 

ولسمشر حسن روحاني ویلي چې د کرونا ویروس د خپریدو 

د مخنیوي تر ټولو آسانه لار دا ده چې په ټولو فعالیتونو 

بندیز ولګول شي، خو هغه وایلي، که دا کار وکړي خلک 

به د ولږې، کړاوونو او فشار له وجې لارو کوڅو ته راووځي او 

ګډوډي پیدا کیږي. دا په داسې حال کې ده چې ولسمشر 

ټرمپ په ۲۰۱۸ کال کې د ایران او د نړۍ د قدرت لرونکو 

هېوادونو تر منځ له تاریخي اټومي موافقې ووت او په ایران 

یې اقتصادي بندیزونه له سره ولګول. 

امریکایي چارواکو ویلي، غواړي د ایران د تېلو د صادراتو 

او بانکي اړیکو مخه ډب کړي چې دغه کار د ایران اقتصاد 

سخت زیانمن کړی او ایران مجبور شو چې له تېلو پرته په 

نورو صادراتو تکیه وکړي، خو دا چې سرحدونه تړل شوي وو، 

دغو صادراتو د ایران اقتصاد ونشو ژغورلی.

روحاني: کرونا ویروس او د 

امریکا بندیزونه له سخت حالت 

سره مخ کړي یو

اکسفام: که نړیواله ټولنه د کرونا له کبله د رامنځته شوې لوږې 

مخنیوي ونه کړي، لوی ناورین به رامنځته شي


